
QUARTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

Não jogue lixo nas 
ruas. A população 
agradece!

ATOS OFICIAIS10

Ingredientes

Modo de preparo

LAGARTO À 
PORTUGUESA

1300 a 1500 g de lagarto, 
bem limpa, tire toda gordura. 

MOLHO:

2 cebolas grandes bem pica-
das ou fatiadas bem fininha/1 
maço cheiro verde bem pica-
do/1 cálice de vinho branco/5 
tomates picados sem pele/
Salsinha/Pimenta a gosto/1/4 
de copo de azeite/2 tabletes 
de caldo de carne
100 g de azeitonas picadas/
Orégano/Se preferir, colocar 
pimentão picado
1/2 copo de vinagre/2 copos 
e meio de água.

Limpe bem a carne, é impor-
tante não deixar nenhuma 
gordurinha.
Limpe e asse com sal em 
toda a volta da carne.
Coloque óleo em uma panela 
de pressão.
Coloque a carne quando es-
tiver bem quente, e doure 
virando sempre, até quan-
do todos os lados estiverem 
dourados.
Coloque 1/2 copo de vinagre 
diluído em 1/2 copo de água, 
mais 2 copos de água.
Deixe ferver na panela de 
pressão mais ou menos 40 
minutos.
Tire a carne e deixar esfriar
Corte em fatias bem finas
Junte no molho que sobrou 
da panela, todos os ingre-
dientes do molho.
Deixe ferver.
Junte a carne fatiada e o mo-
lho em camadas alternadas.
Deixando na geladeira de um 
dia para o outro fica um sabor 
especial.
Sirva em lanches, como ape-
ritivo ou refeição.

FILÉ DE SALMÃO AO 
FORNO FACÍLIMO

500 g de filé de salmão/Azei-
tonas fatiadas sem caroço/
Orégano/3 colheres de sopa 
de Molho de soja (shoyu)/Sal 
a gosto/Azeite a gosto/Limão/
Papel alumínio/1/2 cebola fa-
tiada.

Ingredientes

Modo de preparo

Lave o salmão com suco 
de limão.
Aqueça o azeite e adi-
cione a cebola fatiada, 
deixando no fogo até que 
fique transparente.
Reserve.
Cubra uma assadeira 
com papel alumínio de 
maneira que a sobra dê 
para forrar todo o peixe.
Sobre o papel alumínio 
na assadeira, coloque o 
peixe já temperado com 
sal, regue com azeite e 
shoyu.
Decore com fatias de 
azeitonas e um pouco de 
orégano.
Despeje a cebola por 
cima.
Embrulhe com o papel 
alumínio, de maneira que 
o líquido não derrame 
quando começar a es-
quentar.
Leve ao forno médio para 
assar por cerca de 30 mi-
nutos.
Sirva com legumes e sa-
lada verde.

SINDIVIG NOVA IGUAÇU - SINDICATO DOS 
EMPREGADOS DE EMPRESAS DE SEGURANÇA E 
VIGILANCIA INTERMUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O SINDIVIG NOVA IGUAÇU - SINDICATO DOS 
EMPREGADOS DE EMPRESAS DE SEGURANÇA E 
VIGILANCIA INTERMUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU, na 
pessoa de seu Presidente e subscritor o Senhor SERGIO 
BARBOSA BRUNO, CPF: 776.943.097-68, residente à: 
Rua Verônica, N. 242, Bairro: Centro, CEP: 26.562-080 
no município de Mesquita/RJ, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias vem através deste convocar TODA a 
categoria Profissional dos Empregados de Empresas de 
Segurança e Vigilância integrantes do 2º grupo “Empregados 
de Agentes Autônomos do Comércio”, do Plano da 
Confederação Nacional dos Trabalhadores no Comércio e 
dos Empregados em Empresas de Segurança e Vigilância, 
Vigias, Cursos de Formação, Segurança Pessoal Privada, 
Segurança Eletrônica, Segurança Orgânica, Escolta Armada, 
com jurisdição na base territorial dos Municípios de Nova 
Iguaçu e Japeri no Estado do Rio de Janeiro (RJ), para 
Assembleia Geral Extraordinária de Alteração Estatutária a 
ser realizada no dia 30 de novembro de 2022 às 09h30min 
em primeira convocação e às 10h00min em segunda e 
última convocação com qualquer número de presentes 
no seguinte endereço: Rua Dom Walmor, Número: 434, 
Sala: 102 Bairro: Centro, CEP: 26.215-219 no município de 
Nova Iguaçu/RJ, para deliberarem sobre a seguinte ordem 
do dia: a) Alteração da Categoria passando a representar 
os: Empregados em Empresas de Segurança e Vigilância, 
Vigias, Cursos de Formação, Segurança Pessoal Privada, 
Segurança Eletrônica, Segurança Orgânica, Escolta Armada; 
b) Alteração da Base Territorial passando a representar os 
municípios de: Nova Iguaçu e Japeri no Estado do Rio de 
Janeiro (RJ); c) Alteração da Denominação passando à 
seguinte nomenclatura: SINDICATO DOS VIGILANTES 
E VIGIAS, DOS EMPREGADOS EM EMPRESAS DE 
SEGURANÇA E VIGILÂNCIA, DE CURSOS DE FORMAÇÃO, 
DE SEGURANÇA ELETRÔNICA, DE SEGURANÇA 
ORGÂNICA, DE ESCOLTA ARMADA INTERMUNICIPAL DE 
NOVA IGUAÇU E JAPERI.

Nova Iguaçu – RJ, 08 de novembro de 2022.
 

SERGIO BARBOSA BRUNO
Presidente / Subscritor

Câmara Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

PORTARIA Nº 91 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022.
EXONERAR VICTOR FERREIRA PINTO, do Cargo em Co-
missão de ASSESSOR DE SERVIÇO, Símbolo AS, da Es-
trutura Legislativa da Câmara Municipal de Belford Roxo, a 
contar 31/10/2022, conforme disposto na Lei n° 1615/2020.

PORTARIA  N º 92  DE  08 DE NOVEMBRO  DE  2022
EXONERAR PAULO CEZAR DE OLIVEIRA JUNIOR, do 
Cargo em Comissão de ASSESSOR DE SERVIÇO, Símbo-
lo AS, da Estrutura Legislativa da Câmara Municipal de Bel-
ford Roxo, a contar 31/10/2022, conforme disposto na Lei n° 
1615/2020

PORTARIA  N º 93 DE  08 DE NOVEMBRO  DE  2022
NOMEAR ISABELLA DO NASCIMENTO BATISTA, no Cargo 
em Comissão de ASSESSOR DE SERVIÇO, Símbolo AS, na 
Estrutura Legislativa da Câmara Municipal de Belford Roxo, 
a contar 01/11/2022, conforme disposto na Lei n° 1615/2020.

PORTARIA  N º 94 DE  05 DE NOVEMBRO  DE  2022
NOMEAR FERNANDA JOAQUIM DOS SANTOS, no Cargo 
em Comissão de ASSESSOR DE SERVIÇO, Símbolo AS, na 
Estrutura Legislativa da Câmara Municipal de Belford Roxo, 
a contar 01/11/2022, conforme disposto na Lei n° 1615/2020.

PORTARIA  N º 95 DE  05 DE NOVEMBRO  DE  2022
NOMEAR BEATRIZ CRUZ MELO, no Cargo em Comissão 
de ASSESSOR DE SERVIÇO, Símbolo AS, na Estrutura 
Legislativa da Câmara Municipal de Belford Roxo, a contar 
01/11/2022, conforme disposto na Lei n° 1615/2020

Publique-se e Cumpra-se.
Belford Roxo, 08 de novembro de 2022.

SIDNEY CANELLA
Presidente

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ATOS OFICIAIS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA N°84, DE   08 DE  NOVEMBRO   DE 2022.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU – RJ USANDO DAS 
SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE: 

Art. 1º - DETERMINAR com fulcro no art. 10, da Lei nº 4.981, de 29 de Novembro 
de 2021, a suplementação por anulação de crédito no valor de R$ 200.000,00  
(duzentos  mil reais) nos elementos de despesas descritos abaixo:

Descrição do Projeto/
Atividade/ Nat. da 

Fonte Anular Suplementar
Operações Especiais Despesa

01.1.01.031.5051.2071 3.3.90.39.00 O 200.000,00

01.1.01.031.5051.2071 3.3.90.14.00 O 200.000,00

TOTAL 200.000,00 200.000,00

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

          Nova Iguaçu, 08 de novembro de 2022. 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 
Presidente

PALAVRAS CRUZADAS DIRETAS

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

BANCO 22

Veículos
usados para
serviço de

aluguel

Profissio-
nal que co-
pia o que
outro dita

Quarta
maior ilha
do Medi-
terrâneo

(?) por assi-
natura: tem
conteúdo
exclusivo

Senhora
(abrev.)

Registro
Geral
(sigla)

Espaço
Vetorial
(sigla)

Ter um
(?):

desmaiar
(pop.)

(?) pro
nobis: 

rogai por
nós (lat.) 

Henry So-
bel, rabino
radicado
no Brasil

Região
costeira

(pl.)

Oferta, em
inglês

(?) Braga,
técnico de

futebol

Poema em
forma de 

dedicatória

Branca de
(?), prince-
sa de con-
to alemão

Banda
sueca do
hit "Fer-
nando"

Giselle 
Itié, atriz

Urânio
(símbolo)

Cosmético
fixador
capilar

Escotilha que dá
acesso à casa de

máquinas (Náutica)

Chorona

(?) Luíza 
Guimarães,
jornalista

Mãe, em
inglês

Feiticeira

Pesar;
penalizar
Utensílio
cônico

Assim, em
espanhol

Espécie de
tapete

Que está 
sequestrado
Interjeição
gaúcha

Música
para ninar

"(?) Mista",
antigo 

programa 
da SporTV

Possível
mortalha
de Jesus

Mogno-
brasileiro

"(?) do
Dragão",
desenho
animado
dos anos

1980

Planta como o aloe
vera e a calêndula

Abaixo-(?), 
documento coletivo

(?) protetiva: é
concedida à vítima
para garantir sua
integridade física

(?) e vem,
brinquedo
Dioniso
(Mit.)

Onde nas-
ce o Sol
Gover-
nanta

Mundano (fig.)

Diplomata brasileiro
na ONU, morto em

Bagdá em 2003

AFUMS
ESCREVENTE

CORSEGADOER
VIÃFIRG

SANTOSUDARIO

CAVERNAEV
IDVAIASI

CAOBALESTE
TANASRI

TRECOMOTHER
IMMARESA
ZONAAIODE

CANTIGAREFEM

TIABBAFL
NEVEEAGEL

AGULHEIRO

3/así. 5/caoba — offer. 6/mother. 9/agulheiro.

CAÇA-PALAVRA

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

22

Procure e marque, no diagrama de letras, as palavras em destaque no texto.

     C A Ç A D A S                G R A N I T O       A N E G I D N I               S A H N I D A H C A M               O Ã Ç A Z I R O T U A       S I A U T I R                 A I C N E D I V E   O N A I D I T O C      M        A     I        R   S  A        Q   E  R    A    U   R  O   G   O  E   T  R  U  S  I  O   S   A   O  R  L   E  S    T  E  O   P      A  T  G   U      F  S  I   R      E  I  C         T  M  O         R       F U N E R A R I A S               A D A T N I P         C E R A M I C A                O T I L O N O M  

A Pedra Pintada

Localizado em RORAIMA, a 140 quilô-
metros de Boa Vista, o Sítio ARQUEO-
LÓGICO da Pedra Pintada registra a EVI-
DÊNCIA da presença do homem pré-his-
tórico, naquela região, há cerca de qua-
tro mil anos.
Em um MONOLITO de GRANITO com 40 
metros de altura e 60 metros de diâme-
tro, foram encontradas diversas pintu-
ras RUPESTRES, que retratavam o CO-
TIDIANO com imagens de animais, de 
CAÇADAS e de RITUAIS.
Além disso, são provenientes desse 
sítio diversos ARTEFATOS, como peda-
ços de CERÂMICA, MACHADINHAS e 
contas de colares. Também há, no local, 
cavernas FUNERÁRIAS, uma das quais 
com doze metros de extensão.
O lugar exala uma aura de MISTÉRIO, 
em um vale onde um lago é formado 
pelas ÁGUAS do rio Parimé. Por se tra-
tar de um território INDÍGENA, a Pedra 
PINTADA só pode ser visitada após a AU- 
TORIZAÇÃO da Funai e com guia local.

 I N H S C A Ç A D A S
 N I O N B C G D N R M
 R G R A N I T O N D N
 R C A N E G I D N I I
 L N T O D H R A H H C
 S A H N I D A H C A M
 N T F T S I C R Y M F
 O Ã Ç A Z I R O T U A
 E F E N S I A U T I R
 N E D E I N R T C T I
 A E A I C N E D I V E
 O N A I D I T O C I D
 H Y M A I S H M R I A
 S E I O G S C L T T R
 S E A R R I A A N S Q
 E S R I F C A I C L U
 R O O I N G N L O E E
 T E R N U F S T I F O
 S O Y A F T O H R N L
 E T S L F N T Y E M O
 P F A S R A A Y T I G
 U T L A R R F N S T I
 R A T I L S E M I S C
 T M E T L I T M M B O
 S H N G S I R T C H R
 R F U N E R A R I A S
 R D C F D C A D A O D
 A D A T N I P H A H H
 D T F C E R A M I C A
 D E T S F R R E A O Y
 I O T I L O N O M C C

IL
US

TR
AÇ

ÃO
: C

AN
DI

PALAVRAS CRUZADAS DIRETAS

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

BANCO 31

ETUM
AVALISTA
FEVEREIRO

CANOROSCR
MTALCOOL

TIOECSA
LDSTOP

XIFOPAGOAC
AEREAAULA
ACREDIME

ADHOCOREM
DANTEPAI

MADECOURO
ISOMERORAP

STOFUA

Serviço
social do
Sistema S

(sigla)
A 3ª par-
te do con-
trato de
aluguel  
Dois de
(?), ho-

menagem
a Iemanjá

Harmoni-
osos; me-
lodiosos

Um dos
combus-
tíveis do
carro flex  
O sinal de

alarme 
do dente
cariado

A placa
"Pare", 

nos EUA

Recintos 
(?), o medo
do claus-
trófobo

Stuart (?),
técnico
inglês
(fut.)

Tombam

Pássaro 
amazônico
de canto
mavioso

Elevem 
o pen-

samento 
a Deus

Capa
usada em
confrarias

"(?) in Rio",
álbum de
Léo Gan-
delman

Material
do gibão,
casaco de
vaqueiros

Ritmo
musical 

dos versos
falados

Queijo de
soja da

culinária
japonesa

Ícone da
cor de
fontes

(Inform.)

Procedência filial 
do cromossomo Y

Conjunto vocal 
típico de igrejas

Clube
alagoano
Magistra-
do judicial

A Roma
Brasileira
Insignifi-

cante (fig.) 

Repara;
indeniza
Outrora
(p. ext.)

Grupo de moléculas
idênticas (Quím.) 

Região do minuano
no país (abrev.)

Faixa
litorânea

O Amadeu
Matheus,

em "A
Dona do
Pedaço"

(TV)

Decifrara
a escrita 

Aversão do
gazeteiro
A foto car-
tográfica

Diz-se do
irmão
gêmeo

ligado ao
outro em
alguma

região do
corpo

De propósi-
to (latim)

Poeta
florentino

Parente
usurpador
em "O Rei

Leão"

Ocasião festiva
Comédia com Raul

Julia e Anjelica
Huston (Cin.)

Fração da
unidade

Método de travessia
de abismos

4/made — stop. 5/ad hoc. 6/pearce. 8/xifópago.


